
 
_______________________________________________________________________________________ 

10024 – Moncalieri (TO) – Piazza Vittorio Emanuele II  -  P.I. 01577930017 
www.comune.moncalieri.to.it 

 
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE E SERVIZI AMBIENTALI 
SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE 

     
 
 
 
Ordinanza n.    59     del  03.02.2012 
 
 
Oggetto: SGOMBERO NEVE 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso atto delle nevicate che hanno interessato il territorio comunale dal giorno 
28.01.2012 al giorno 02.02.2012; 

 
Considerato che è previsto un forte abbassamento delle temperature con particolare 

riferimento alle giornate di sabato 4 e domenica 5 c.m.;  
 

Richiamato l’avviso del Dirigente Settore Gestione Infrastrutture, affisso in Città per 
la stagione invernale 2011/2012, con il quale si invitava la cittadinanza ad ottemperare a 
quanto previsto dal Regolamento di Polizia Urbana per evitare possibili danni ai pedoni che 
potrebbero essere causati da cadute di neve o ghiaccioli dalle grondaie; 
 

Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
 

ORDINA 
 

A tutti i proprietari di immobili siti nel territorio comunale di procedere 
immediatamente ad eseguire quanto segue: 
 

1) sgomberare la neve dai marciapiedi per tutta la lunghezza della proprietà; 
2) a sgomberare la neve, in assenza di marciapiede, per uno spazio di almeno m 

1,50 di profondità e per tutta la lunghezza del proprio muro frontale verso lo 
spazio pubblico; 

3) rimuovere ghiaccioli e cornici di neve da grondaie, balconi e sporgenze di 
qualunque natura; 

4) non scaricare la neve dai tetti, dai terrazzi, dai balconi ecc. sulla via pubblica; 
5) mantenere l’efficienza di canali, doccioni, grondaie e pluviali; 
6) verificare la resistenza strutturale dei tetti. 



 
_______________________________________________________________________________________ 

10024 – Moncalieri (TO) – Piazza Vittorio Emanuele II  -  P.I. 01577930017 
www.comune.moncalieri.to.it 

 
 

 
 

AVVERTE 
 

In caso di inottemperanza alla presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal Regolamento citato e dalla normativa vigente, declinando ogni responsabilità 
civile o penale per danni a cose o persone cagionate dall’inottemperanza al presente 
provvedimento. 
 
 
 
        IL DIRIGENTE 
       del Settore Gestione Infrastrutture 
                       arch. Giuseppe POMERO 
 
 
 


